5 failende schattenn vnnd andere betalunge, vns van rechtes wegen byka- 
mennde, frig darbeneuenn leddich, vthgenamen vnse vtoch (edder stadth- 
geltt) vnde tholage des gemenenn landes thogeuende. Gebedenn derwegenn 
ernstlich, dath nemanth vann vnsernn ampthludenn edder sunsth iemanth, 
wes standes he sy, de genantenn burghere, ock neneme vann erheme gesynn- 

io de auer dusse ghegeuene priuilegienn vann vns vorhindere edder beszwere, 
szo verne vnsze gnade emhe leeff is vnd vnse straffe ghedencket tho- 
uormidenn. To wider tuchenusse mith vnserme ahngehangedem szegell. 
Datum (am> iare des herenn eynndusenth drehunderth souen vnde twin- 
tich amme gudenn donnerdage in iegenwordicheit hernn Gerde grauen, 

15 vnses geleueden ohmes.

Gottorp. 1332. 6. juli. 19
Grev Gerhard 3. af Holsten stadfæster staden Slesvigs privilegier vedrørende 

borgernes frie handel og toldfrihed i Danmark samt deres ret til samme frihed 
paa Skanørmarkedet som borgerne i andre danske købstæder.

20 A: Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 12. Perg. 22 x 14,5 (plica 2). Fragment af 
Grev Gerhards segl af grønt voks i røde og grønne silketraade. — Aa: Langebeks 
dipi.

Tryk: Noodt, Beytråge I 173; Dipl.Svec. IV 274 nr. 2933 (efter Ad); Hasse III 449 
nr. 784; Dipi.Dan. og DRB. 2. rk. X nr. 387. — Reg.Dan. nr. 2090*; Rep. 1. rk. 

25 nr. 1633.

Uhiuersis presencia uisuris seu audituris Gherardus, dei gracia comes 
Holtzacie et Stormarie, salutem in domino sempiternam. Notum sit 
omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos uidimus litteras illu

strium et magnificorum principum dominorum Abel et Waldemari, quon- 
30 dam regum Dacie, necnon et aliorum successorum ipsorum continentes 

libertates et gracias ciuibus Sleswicensibus ab ipsis indultas, ita uidelicet, 
quod dicti ciues per totum regnum Dacie et in quibuscumque terris et 
terminis ipsius libere sua mercimonia ducere possunt, emere et uendere et 
empta absque aliquo theloneo aut aha aliqua talliacione uel contradiccione 

35 deducere quacumque, prohibicione generali non obstante. Habent eciam
1 wylkerenn] welckerley Aa2, Aa3. 2 ohrdenn] de tilf. Aa2. 4 um] efter m et overstre

get o Aal. 6—7 edder stadthgeltt] saaledes i parentes Aal. 6 edder] auszug edder Aa3. 
11 emhe] ehnen Aa2, Aa3. 12 ahngehangedem] anhengenden Aa2. 13 (am)] anno Aal.

4*
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dicti ciues Sleswicenses omnes et singulas libertates, gracias et commoda, 
que et quas ciues aliarum ciuitatum, oppidorum aut uillarum regni Dacie 
in nundinis Scannøør habere dinoscuntur. Rogamus igitur studiose omnes 
et singulos, de quibus nobis boni habenda est fiducia, nichilominus aduoca- 
tis nostris et officialibus eorundem districte iniungimus et mandamus, 6 
quatinus dictos ciues Sleswicenses nobis speciali familiaritate et protec
tione coniunctos et commissos in ipsorum Ubertatibus, graciis et commo
dis ipsis ab antiquo ab regibus Danorum predictis et aliis ipsorum succes
soribus induitis et concessis amore nostri promoueant et in hiis et aliis 
ipsos tangentibus non permittunt indebite molestari. Pro quo omnibus et 10 
singulis in hac parte causa nostri facientibus ad specialia seruicia erimus 
utique obligati. Datum Gotdorpe anno domini m° ccc° xxx° secundo in 
octaua apostolorum Petri et PauU.

20 1336.28. januar. Gottorp.
Hertug Valdemar 3. af Jylland bestemmer, at gejstlige i Slesvig, som er søn- is 

ner af stadens borgere, skal betale skat af deres arv og gods.
A-. Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 13. Perg. 32,5 x 11,5 (plica 2,9). Hertug 

Valdemars segl, DKS. nr. 135, af ufarvet voks i sorte, grønne, røde og hvide silke- 
traade.

Atlas nr. 908. 20
Tryk'. Westphalen, Monum. ined. III 58 (udtog)', Noodt, Beyträge I 174; Hasse 

III 524 nr. 917; Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. XI nr. 263. — Reg.Dan. nr. 2132*; Rep. 
1. rk. nr. 1734.

Omnibus presens scriptum cernentibus Waldemarus, dei gracia dux 
lucie, salutem in domino sempiternam. Interest principis suorum 25 

subditorum intendere utilitati et de dampnis sibi et suis iminentibus, in 
quantum potest, precauere. Hinc est, quod dilecti consules nostri Sleswi
censes nobis multociens sunt conquesti proponendo, quod filii ciuium 
Sleswicensium infra sacros ordines et sub imunitate ecclesie exsistentes de 
bonis suis in ciuitate Sleswicensi sitis, que ad eos per mortem suorum 30 
parentum iure hereditario deueniunt et deuenerunt, ipsos consules ad con- 
tribucionem, quod dicitur skooth, et alia seruicia nobis inpendenda a tem
pore dilecti patris nostri domini Erici bone memorie usque in hodiernum 
diem non adiuuarunt nec uelint adiuuare, quamuis per ipsos consules ut hoc 
facerent sepius sunt ammoniti et requisiti. Unde non solum ipsi consules 35 
et alii ciues Sleswicenses aggrauantur, ymmo nobis et successoribus nostris, 
qui pro tempore fuerint, inde dampnum generatur. Nos igitur super hoc 
habito tractatu cum diligencia cum nostris dilectis et fidelibus consiliariis
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statuimus et uolumus discernentes, ut predicti clerici filii ciuium Sleswi- 
censium de bonis suis hereditariis in ciuitate Sleswicensi uel extra ciuitatem 
in suburbio sitis contribucionem una cum predictis consulibus decetero 
faciant et persoluant. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presenti- 

5 bus est appensum. Datum Gottorp anno domini m° ccc° xxx° sexto proxima 
dominica ante purificacionem beate uirginis gloriose.

1336. 20. juli. 21

Raadet i Slesvig udsteder en forordning om indskrænkning af festlighederne 
ved bryllup og barsel.

io A: Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 13a. Perg. 33,5 X 19,5 (plica 4,4). Slesvig 
bys segl af ufarvet voks i perg.rem. — Aa: Ny kgl. Saml. fol.886.

Atlas nr. 920.
Tryk: Pontoppidan, Annal, eccl. Dan. II 147; Hasse III 532 nr. 931 (efter Aa); 

Dipi.Dan. og DRB. 2. rk. XI nr. 308. — Reg.Dan. nr. 2139; Rep. 1. rk. nr. 1748.

is 1 Xilectis sibi in Christo conciuibus suis uniuersis consules ciuitatis Sleswi- 1 J censis salutem et de dileccione mutua semper in domino gratulari. 
Ex officii nostri debito obligamur, quantum diuina nobis gracia conces
serit, communi nostrorum conciuium utilitati sollicitudine salubris consilii 
intendere, consuetudines ipsorum racionabiles et proficuas stabilire ac

20 ritus reprobabiles processu temporis obnoxios exstirpare. Hinc est, quod 
nos pro communi bono consuetudines ciuitatis nostre sollicita considera- 
cione pertractantes inuenimus inter alias, quandam consuetudinem com
muni utilitati contrariam et notabiliter onerosam, uidelicet, quod conciues 
nostre ciuitatis, pueros suos nuptui mancipantes, in sollempnitate nup-

25 ciarum consueuerunt fere tantum expendere, quantum ipsis pueris suffi
ciebat postmodum ad perpetuam sustentacionem futuri temporis erogare, 
ob cuius consuetudinis diutinam obseriianciam tota ciuitas suis exsistit 
euidenter facultatibus imminuta. Nos igitur abusionem tam exosam 
tamque dampnabilem superbie fomite educatam cassare cupientes et in

3o melius reformare, conuocatis nostre ciuitatis pericioribus ac cum ipsis 
super hoc communicato consilio, ex concordi eorundem deliberacione 
unanimique consensu ordinauimus, statuimus et firmiter demandamus, 
quod quicumque conciuium nostrorum decetero in ciuitate nostra suas uel 
pueri sui nupcias uoluerit celebrare ipsas cum duorum dierum expensis

35 faciat, nec post hoos duos dies aut ante aliquos racione ipsarum nupciarum 
inuitatos habeat quoquo modo, nec ipsum plura quam quatuor fercula

25—26 sufficiebat] sufficiebant A. 34 sui] tilf. o. lin. A. 35 hoos = hos.
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dare liceat, aut plures pro xl scutellis tam uiros quam feminas inuitare 
exceptis parochiali sacerdote et eius ministro et octo puellis sponsam ad 
ecclesiam precedentibus ac octo ministris, qui cibaria preparent et discum
bentibus amministrent. De qualibet eciam scutella id est de singulis duobus 
commensalibus primo nupciarum die in mensa ad expensarum subleua-5 
cionem contribui uolumus sex sterlingos. Uiri siquidem et non mulieres ad 
nupcias decetero inuitabunt. Choreas insuper nupciarum in plateis deduci 
omnimode prohibemus. Siquis uero temeritate ductus huiusmodi nostram 
constitucionem et mandatum transgredi presumpserit aut aliqualiter 
immutare, pro pena delicti soluet libram sterlingorum. Si autem huius- 10 
modi transgressor nobis pro dimissione dicte pene peticiones alicuius 
induxerit, soluet ultra principalem libre sterlingorum penam pro eo, quod 
talem peticionis instanciam procurauerit, sex solidos sterlingorum. Mu
lieres eciam ad puerperia sua publice inuitari non faciant, sed quas nolue
rint, per proprias ancillas ad se iubeant euocari, nec post partum ad intro- 
ductionem earundem in ecclesiam plures quam sex mulieres, quas nolue
rint, inuitabunt. Si uero aliter fecerint, ancilla inuitando circuiens, priuetur 
uestibus, et maritus soluat pro delicto coniugis sex solidos sterlingorum. 
Ut autem huiusmodi nostra constitucio stabilis perseueret processu temporis 
atque firma, ipsam sigillo nostre ciuitatis fecimus communiri. Datum anno 20 
domini m° ccc° xxx° sexto in die beate uirginis Margarete.

22 1338. 10. marts. Slesvig.

Hertug Valdemar 3. af Jylland fritager borgerne i Slesvig for en række 
afgifter og stadfæster deres adgang til fri handel i hele riget og tillader dem 
at beholde deres hidtidige ret. 25

A: Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 15. Perg. 31 X 13,5 (plica 2,8). Fragment 
af hertug Valdemars segl, DKS. nr. 135, af grønt voks i røde, hvide og grønne silke- 
traade. — Aa: Ny kgl. Saml. fol.886 (Lorentz Laarsens Saml.) f. 64v.

Atlas nr. 951.
Tryk: Hasse III 563 nr. 979; Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. XII. — Rep. 1. rk. nr. 1800. 30

Waldemarus, dei gracia dux lucie, omnibus presens scriptum cernenti
bus, salutem in domino sempiternam. Constare uolumus presentibus 
et futuris, quod nos exhibitores presencium, dilectos nobis ciues Sleswicen- 

ses, sub nostra pace et protectione speciali receperimus defensandos, ipsos a 
solucione xla marcharum, que dicitur bygiald, racione expedicionis, arnæ- 35 
giald, arfkiøp, torghgiald et a theloneo ubique infra ducatum nostrum ac ab 
omnibus oneribus et seruiciis nostris, quibus grauari poterint, uidelicet
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in culcedris, caldariis uel pottis ad castrum ibidem per aduentum aduocati, 
qui pro loco et tempore ibidem prefuerit, ab ipsis requirendis, nisi cum 
personaliter illae uenerimus, exigencibus eorum fidelibus seruiciis et 
deuotis ipsisque in huiusmodi fidelitate nobis promissa et iurata firmiter 

e persistentibus, quam diu memorata ciuitas in nostra possessione fuerit, 
liberos dimittentes pariter et exemptos, ac eciam hanc graciam eis super
addimus specialem, ut ubicumque infra limites nostri ducatus causa nego- 
ciandi cum suis uenerint mercaturis, sicut tempore dilecti patris nostri et 
progenitorum nostrorum temporibus liberam habeant, facultatem emendi, 

io que uoluerint et eadem libere, quocumque uoluerint, deferendi, prohibicione 
aliqua, que in ducatu fieri possit, non obstante. Uolumus insuper nichilomi- 
nus et promittimus nos cum eisdem ciuibus omnia iura et leges siue conswe- 
tudines, que uel quas prius Uberius habuisse dinoscuntur, seruare ilhbata, 
sub gracia nostra districtius prohibentes, ne quis aduocatorum nostrorum, 

15 eorundem officialium seu quisquam alius super hiis libertatibus sibi a nobis 
induitis ipsos aliquatenus audeat indebite molestare. Quod siquis ausu 
temerario attemptare presumpserit, nostram proculdubio non effugiet 
ulcionem. In cuius facti testimonium et euidenciam pleniorem eisdem 
presentes litteras sigilli nostri munimine contulimus roboratas. Datum 

20 Sleswik anno domini millesimo trecentesimo triscesimo octauo proxima
tercia feria ante Gregorii pape.

1338. 23
Hertug Valdemar 3. af Jylland befaler borgerne i Slesvig at adlyde hans 

raadmcend og giver disse myndighed til at konfiskere de ulydiges ejendom til 
25 fordei for byen.

A: Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 14. Perg. 23x9 (plica 2). Hertug Valde- 
mars segl, DKS. nr. 135, af gront voks, beskadiget, i rode og gronne silketraade.

Atlas nr. 967.
Tryk-. Noodt, Beytrage I 175; Hasse III 583 nr. 1010; Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. 

30 XII. — Reg.Dan. nr. 2166; Rep. 1. rk. nr. 1829.

Waldemarus, dei gracia dux lucie, placitum ciuium suorum in Sleswiic 
uisitantibus salutem et graciam. Omnibus et singulis apud uos resi- 
denciam facientibus, qui ciues appellantur, firmiter sub optentu gracie 

nostre mandamus, quatinus consulibus nostris apud uos, qui nunc sunt 
35 uel pro tempore fuerint, obedientes sint et in omnibus beniuoli, quibus per 

ipsos requisiti fuerint. Si uero aliquis contumax uel rebellis in hoc inueni- 
tur, liberam damus eisdem consulibus auctoritatem illius bona, que in

6 eis] tilf. o. lin. A. 20—21 proxima., pape] proximo die festi sancti Gregorii Aa.
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ciuitate habuerit, confiscandi et in usus ciuitatis conuertendi. Datum anno 
domini m° ccc° xxx° octauo.

24 1342.24. marts. Slesvig.

Raadmændene i Slesvig bestemmer, at naar en af dem dør, skal hver af de 
øvrige give borgmesteren og kæmneren en sterling til afholdelse af en messe 5 
for den afdøde, samt at alle raadmænd skal være til stede ved den aarlige 
messe, som holdes for de afdøde raadmænd.

A: Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 16. Perg. 26 X 16 (plica 1,2). Perg. segl
rem. Paa bagsiden med hd. fra beg. af 16. aarh.: De missa pro defunctis celebranda.

Tryk-, Pontoppidan, Annal, eccl. Dan. dipi. II 161; Schrøder, Gesch. der Stadt 10 
Schleswig, Beilage 55. — Reg.Dan. nr. 2219*; Rep. 1. rk. nr. 1948.

Tempus labitur et gesta temporis, sed ea conuenit eternari, uoce testium 
et testimonio litterarum, quia dum uiuit littera, uiuit et actio littere 
commissa, nec de facto surgit calumpnia, cui uenit ab uiua littera fortitudo. 

Nouerint igitur presentes ac posteri, quod consules Sleswicenses qua(n)dam is 
conswetudinem, que sequitur, utilem animo uoluntario elegerunt inter se 
sub fide, ueritate et honore firmiter obseruari: Ita quod quando aliquis 
consulum ciuitatis Sleswicensis de hoc seculo decesserit, unusquisque 
consulum ciuitatis eiusdem, qui pro tempore est, uel fuerit, infra mensem 
unum sterlingum preconsuli ac camerario assignet expedite. Cum quibus 20 
denariis ipsi uidelicet proconsul et camerarius missas pro defunctis de 
consilio omnium consulum infra eundem terminum faciant celebrari. 
Quicumque autem dictum sterlingum infra terminum prenotatum non ex
posuerit, reddat pro wytæ ii sterlingos. Item statuerunt consules, quod in 
quolibet anno proxima dies feriata post festum cathedre Petri misse cum 25 
uigiliis in ecclesia fratrum minorum dicantur pro defunctis ac consulibus 
decessis, quibus uidelicet missis et uigiliis omnes consules intersint. Si 
uero aliquis se absentauerit, reddat pro wytæ duos denarios sterlingorum. 
Item quilibet intrans exponat duo marweth cere.

Ne igitur super huiusmodi uoluntaria eleccione aliqua in posterum possit 30 
suboriri ambiguitatis calumpnia presentem sedulam contulerunt ad cau
telam sigillo ciuitatis consignatam. Datum et actum anno domini m° ccc° 
x°l secundo dominica palmarum.

15 qua(n)dam] quamdam A.
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Gottorp. 1343.8. november. 25
Greverne Henrik og Claus af Holsten etc. bekræfter de privilegier, som er givet 

borgerne i Slesvig af kongerne Abel og Valdemar vedrørende deres frie handel 
og toldfrihed i Danmark og deres*ret til samme frihed paa Skanørmarkedet, som 

5 andre danske købstæder har, samt stadfæster byens øvrige privilegier.
A : Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 17. Perg. 33 X 15 (plica 2,5). Brudstykker 

af segl nævnt i Rep., bevaret er en hvid og grøn silkesnor og en perg. seglrem. Paa 
bagsiden med hd. fra 15. aarh.: Hinrici et Nicolai comitum 1343, med liat yngre hd.: 
uisio priuilegiorum regum Dacie et confirmatio principis ducatus Sleszuicensis van der 

io tollenn fryheit. — Aa-. RA. Langebeks Dipi.
Tryk-. Noodt, Beyträge I 175; Urkundensammlung II 112 nr. 97. Dipl.Svecanum V 

198 nr. 3739 (efter Aa). — Reg.Dan. nr. 2236*; Rep. 1. rk. nr. 1987.

Uniuersis presencia nisuris seu audituris Hinricus et Nicholaus, dei 
gracia comites Holtsacie ac Stormarie, salutem in domino sempiter- 

15 nam. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos uidimus 
litteras illustrium et magnificorum principum dominorum Abel et Walde- 
mari, quondam regum Dacie, necnon aliorum successorum ipsorum ac 
patris nostri bone memorie continentes libertates et gracias ciuibus 
Sleswicensibus ab ipsis indultas, quod dicti ciues per totum regnum Dacie 

2o et quibuscumque terris et terminis ipsius libere sua mercimonia ducere 
possunt, emere et uendere et empta absque aliquo theoloneo aut alia ali
qua talliacione uel contradictione deducere, quacumque prohibicione 
generali non obstante. Habent eciam dicti ciues Sleswicenses omnes et 
singulas libertates, gracias et comoda, que et quas ciues aliarum ciuitatum 

25 oppidorum aut uillarum regni Dacie in nundinis Scannøør habere dinos- 
cuntur. Rogamus igitur studiose omnes et singulos, de quibus nobis boni 
habenda est fiducia, nichilominus aduocatis nostris et officialibus eorundem 
districte iniungimus et mandamus, quatenus dictos ciues Sleswicenses 
nobis speciali familiaritate et protectione coniunctos et conmissos in 

30 ipsorum libertatibus, graciis et commodis ipsis ab antiquo a regibus Dano- 
rum predictis et aliis ipsorum successoribus induitis et concessis amore 
nostri promoueant in hiis et in aliis ipsos tangentibus non permittant inde
bite molestari. Pro quo omnibus et singulis in hac parte causa nostri 
facientibus ad specialia seruicia erimus utique obligati. Insuper omnes et